

**Lucrari de reparare capitala a  
drumurilor din municipiul  
Hincesti ( str. Gura Cotului, str.  
Ion Fulga, str. Octavian Goga,  
str. Gheorghe Asachi, str. Petru  
Movila)**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-3

### LOTUL 3 - Lucrari de reparare capitala a drumurilor din municipiul Hincesti str. Octavian Goga

Valoarea de deviz 774 448,58 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Trotuare 208*1.2m</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,7400	1 233,00 0,00	912,42 0,00
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,0000	33,80 33,80	338,00 338,00
3	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	0,7400	2 451,70 323,05	1 814,26 239,06
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	37,4000	662,50 58,50	24 777,50 2 187,90

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 12 cm	m3	29,9500	654,35 64,35	19 597,78 1 927,28
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm De format resurs beton	m	208,0000	146,79 19,50	30 531,70 4 056,00
7	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2	83,0000	266,40 38,74	22 111,20 3 215,42
8	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2	166,6000	266,40 38,74	44 382,24 6 454,08
		<i>Total</i>	Lei			144 465,10
		<b>Total Trotuare 208*1.2m Inclusiv salariu</b>				<b>144 465,10 18 417,74</b>
		<b>2. Partea carosabila 208*4.5m</b>				
9	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	580,0000	50,74 3,78	29 430,07 2 190,37
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон )De format resurs beton C12/15 pentru montarea bordurilor norma 0.045m3/m	m	208,0000	198,25 38,35	41 236,00 7 976,80
11	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BAD 22.4 70/100	t	42,0000	1 828,56 36,79	76 799,52 1 545,18
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,2800	12 495,00 0,00	3 498,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
13	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt turnat BA8 rul 50/70	m2	936,0000	312,31 7,80	292 326,84 7 300,80
		<i>Total</i>	Lei			443 291,03
		<b>Total Partea carosabila 208*4.5m Inclusiv salariu</b>				<b>443 291,03 19 013,15</b>

		Total	Lei	587 756,13
		Asigurari sociale	24 %	8 983,41
		Total		596 739,54
		Cheltuieli de regie	5 %	29 836,98
		Total		626 576,52
		Beneficiu de deviz	3 %	18 797,30
		Total		645 373,82
		TVA	20 %	129 074,76
				<b>774 448,58</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>37 430,89</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparare capitala a  
drumurilor din municipiul  
Hincesti ( str. Gura Cotului, str.  
Ion Fulga, str. Octavian Goga,  
str. Gheorghe Asachi, str. Petru  
Movila)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3**

**LOTUL 3 - Lucrari de reparare capitala a drumurilor din municipiul Hincesti str.  
Octavian Goga**

**Valoarea de deviz 774 448,58 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	273,7779	65,00	17 795,56
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	112,3200	65,00	7 300,80
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	128,3483	65,00	8 342,64
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,9437	65,00	256,34
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	57,4700	65,00	3 735,55
		<b>Total manopera</b>				<b>37 430,89</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131-BAD22.4	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald - BAD 22.4 70/100	t	42,4200	1 750,00	74 235,00
2.	1111000200010-BA8	Asfalt turnat BA8 rul 50/70	t	134,7840	1 950,00	262 828,80
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	34,4425	380,00	13 088,15
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,4960	410,00	1 023,36
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	41,1400	410,00	16 867,40
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,2480	410,00	511,68
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,4848	410,00	3 888,77
8.	23203226000401	Bitum	t	0,2884	12 000,00	3 460,80
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	212,1600	2,35	498,58
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	399,3600	2,35	938,50
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 294,7200	2,35	7 742,59
12.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaje color de 60mm	m2	84,2450	170,00	14 321,65
13.	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaje gri de 60mm	m2	169,0990	170,00	28 746,83
14.	2663102100001-15	Beton clasa C12/15	m3	19,3440	1 320,00	25 534,08

15.	2666122800285-30	Bordura beton BP100.30.15	m	209,0400	100,00	20 904,00
16.	2666122800325	Bordura beton BP100.20.8	m	209,0400	60,00	12 542,40
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,9920	135,00	673,92
18.	4100126202818	Apa	m3	6,7350	18,00	121,23
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>487 927,74</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,2870	210,00	5 940,27
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,1435	300,00	4 243,05
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	17,5740	950,00	16 695,30
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0840	450,00	37,80
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,5658	345,00	1 575,20
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,3978	300,00	1 019,34
7.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	22,5576	950,00	21 429,72
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,0276	450,00	912,42
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	17,5740	350,00	6 150,90
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,5740	250,00	4 393,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>62 397,50</b>

Total	Lei	587 756,13
Asigurari sociale	24 %	8 983,41
Total		596 739,54
Cheltuieli de regie	5 %	29 836,98
Total		626 576,52
Beneficiu de deviz	3 %	18 797,30
Total		645 373,82
TVA	20 %	129 074,76

**Total deviz:**

**774 448,58**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparare capitala a drumurilor din municipiul Hincesti ( str. Gura Cotului, str. Ion Fulga, str. Octavian Goga, str. Gheorghe Asachi, str. Petru Movila)**

**Investitor Primaria municipiului Hincesti**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Trotuare 208*1.2m</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 233,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 233,00
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			33,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	65,00	33,80
3	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 451,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	65,00	323,05
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	345,00	2 128,65
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			662,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	65,00	58,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	410,00	451,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	210,00	88,20
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 12 cm	m3			654,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	210,00	88,20
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm De format resurs beton	m			146,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001-15	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 320,00	63,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	410,00	1,23
	2666122800325	Bordura beton BP100.20.8	m	1,0050	60,00	60,30
7	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			266,40

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm				38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,35	31,02
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaje color de 60mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	410,00	2,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	410,00	15,58
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	135,00	2,70
8	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2			266,40 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,35	31,02
	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaje gri de 60mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	410,00	2,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	410,00	15,58
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	135,00	2,70
		<b>2. Partea carosabila 208*4.5m</b>				
9	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			50,74 3,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	65,00	3,78
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	950,00	28,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	350,00	10,61
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон )De format resurs beton C12/15 pentru montarea bordurilor norma 0.045m3/m	m			198,25 38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001-15	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 320,00	59,40
	2666122800285-30	Bordura beton БР100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
11	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BAD 22.4 70/100	t			1 828,56 36,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	65,00	36,79
	11110001000131-BAD22.4	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald - BAD 22.4 70/100	t	1,0100	1 750,00	1 767,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	300,00	24,27
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 495,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	450,00	135,00
13	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt turnat BA8 rul 50/70	m2			312,31 7,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	65,00	7,80
	1111000200010-BA8	Asfalt turnat BA8 rul 50/70	t	0,1440	1 950,00	280,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	410,00	0,82
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	950,00	22,89

**APROBAT:**

## Intocmit

## Investitor

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.